UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**De Rebus Iaponicis, Indicis, Et Pervanis Epistolæ
Recentiores**

Hay, John

Antverpiae, 1605

De Rebus A PP. Societatis Iesv Gestis Dvrante Persecvtione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61204](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61204)

DE REBUS A

PP. SOCIETATIS IESV

GESTIS DV RANTE

PERSECVTIONE.

I litteræ anno superiore 1595 hinc scriptæ Deo Opt. Max. propitio, salutæ ad R. P. perlatae fuerint, ex his perspicuè cognoscitur poterit rei Christianæ apud Iaponios autem siue spiritalem animorum fructum optinere & spe vberiore, siue existimationem, quam fides Catholici in dies apud istos Gentiles conciliat ampliorem, spectemus. Eisdem mensuris scriptum est de commutatione & conuersione Reipublice imperialis, & de vniuersa totius regionis gubernatione, ac nominatim de funesto nobilissimorum Dominorum interitu, aliisque calamitatibus. quibus hoc cæli clima imprimis videtur obnoxium. Verum postea Taicosama Iaponiæ Monarcha, sua industria & in gubernatione sapientia, sic omnes cõpescuit turbas atque tumultus, vt omnia ad pristinam pacem & tranquillitatem breui tempore redierunt. Itaque non exigui beneficii loco ducimus, dum, aspirante diuinae numinae, cernimus nobilitum Iaponum animis quotidie maiore & præstantiore de Lege Euangelica eiusque prædicatoribus nostris ingenerari opinionem: his enim semel in Ecclesiis Christi aggregatis, nulla erit difficultas de plebeis. Quod non merito, post Christum Dominum nostrum, frequenter sacrificiis & orationibus, quas pro suo amore paterno zeloq; P. V. supereminenti numini pro nouæ huius Ecclesiæ incolumitate & progressu obsequari iubet, debemus.

Numerus omnium, qui de Societate nunc in his partibus degunt, attingit trigessimum quartum supra centesimum: e quibus sex & quadraginta sunt sacerdotes, fratres autem octoginta octo. Quindecim anno proximè exacto Societati ex illis nomen dederunt, qui aluntur in Seminario. Omnes autem distributi sunt in eas domos, quas postremis annis nominauimus, quæ erant decem & nouem: licet hoc anno vna in vrbe Ozacana accesserit,

in qua ordinariè sedem habet Pater vnus cum fratre, & vacant
tam excolendis earum partium Christianis, tum etiam externis,
magno numero ad verbum Dei audiendum isthuc confluentibus.
In regno Bungenli videtur & altera institueda Residentia, vt pau-
lo post dicitur.

Quod ad sanitatem corporalem attinet, eam dicere possumus,
gratia diuina opitulante, exitisse ad gloriam Dei Domini nostri
inter nostros quasi vniuersalem; quam non parum adiuuit cæli
Iaponii salubritas: & quamuis iis, qui affecta iam ætate sunt, non
defuerit morbi, ex antegressis horum temporum calamitatibus
profecti: tamen non modica admiratione dignum est, eosdem li-
cet viribus fractos, tantis tamque cõtinuis occupationibus, quas
in instituendis Christianis sibi commissis sustinent, non suc-
cumbere.

Hoc anno non pœnitenda pace & tranquillitate vsi sumus in-
ter Christianos, etli Dæmon, aduertens magnum animarum nu-
merum per baptismum e sua tyrannide vindicari, omnem lapi-
dem mouet, vt conatus nostros retardet: Hoc enim anno binas
omnibus viribus cõtra nos mōltus est tempestates, sed quia tum
Christianæ religionis salus tum Societas nostra incumbabat pe-
træ viæ, hoc est, Christo Domino nostro, facile sedata sunt &
compressa.

Naui Carierana hoc anno, Deo ita fauente, feliciter ad Ia-
poniam appulsa est: in qua Reuerend. Dominus Petrus Martinez
primus Iaponiæ Episcopus aduectus est, tum a nostris tũ ab om-
nibus Christianis in his partibus cupidissimè expectatus. Comites
habuit quinque de nostris, alioquin in Cinam cum alio patre
quodam destinandis. P. Viceprovincialis appulsa naui ad 13 Augu-
sti subitè visendæ suę Reuerend. Domin. causa cum nõnullis Pa-
tribus eam adiit, & insequenti luce cum maiori Patrum fratrum-
que numero naui egredientem est comitatus. Hinc Nangalacho
multi quoque Christiani, partim Iaponij partim Lusitani, sca-
pis inuecti se ad comitandum nobis adiunxere: & nisi persecu-
tionis nomine deterriti fuissent Christiani, solenni ritu & cæri-
monia publicè eum excepissent. Factum tamen est, quicquid pro
temporum ratione fieri poterat. Nam vbi in comitatu Capita-
nei Maioris de Viage in naui sua hunc portum Nangalachanũ in-
gressus est, & ex eo ad Ecclesiæ terminos progressus, obuiam ex-
prodire Christiani cum cruce aliisque cærimoniis consuetis,
remoto tamen omni apparatus & strepitu, licet magna hominum
turba eum inde ab ipsa naui vsque ad Ecclesiam sit secuta. Ma-

gnam consolationem omnes tum ex veneranda hominis specie & quòd in Societate valde esset antiquus, tum ex Apostolico & religioso agendi modo accepere, dum vident in honesta eius viuendi ratione singularem quandam relucere paupertatem. In odes Nangasachanas Patrum Societatis diuertit, omnibusque admodum declarauit humanum & familiarem: in nostris vero mirificum ei seruiendi & omnia officia exhibendi desiderium. Iuxta Rectores Collegij, Seminarij, Domus Probationis & Residentiarum paulatim, secundum ordinem cuique præscriptum, tum vt ei de felici aduentu gratularentur, tum vt benedictione eius fruerentur, aduenere. Idem præstitere Christiani, tam vicini, quam remoti: & alij quidè ipsi venere: alij verò, qui negotiis impediti fuerant, per nuncios, litteras, & munera iuxta morem patriæ. Magnam voluptatem attulit nostris colloquium a Recurrendis. Antistite habitum cum Viceprovinciale P. Petro Gomez, cuius summa est: Sicut ipse in primis Studiorum initiis audire suus fuisset, sic nunc velit Magistri munere fungi in tradenda librorum Iaponicarum cognitione. Nam cum ignarus sit idiomatis Iaponici, vt rectius se diuinæ voluntati conformaret, securiusque & tranquillius ouium gubernandarum curam ageretur, operæ pretium se facturum putasse, si Patribus ducibus, qui omnium rerum Iaponicarum notitiam & experientiam iam haberent, vteretur. Multa alia in hanc sententiam, pro sua in huius virtute iuxta ac prudentia, addidit, quæ omitto. P. Viceprovincialis ei ilico socium adiunxit Patrem vnum, & duos fratres ad hoc ministerium admodum idoneos. Obtulit deinde & alterum Patrem, sed sua R. Dominatio negauit se accepturum, quòd Societas opus haberet multis Patribus ad ingentem messem, quæ bene sperabatur, excolendam. Vehementer S. Celsitudini arridet & patriæ hæc, & Christianorum nouorum indoles & virtus: nec minus gratam habet beneuolentiã caritatèq; qua à Societatis hominibus hactenus tractatur. Paulatim sanitati restituitur, & viribus, & longa agritudine, qua decubuit in Meaco, fractis & labefactis.

Numerus sacra baptismi aqua à Septembri anni 1595, vsque ad Septembrem huius 96, tinctorum in Meacensi Scimanoque tractu est octo millium & duodecim capitum. Eorum verò confessione peccatorum conscientiam expiarunt, est sexaginta octo millium, super octingentos & septem. Prætermitto infantes & Christianis parentibus ortos, qui continenter in quamplurimis locis sacra aqua perfunduntur. Id verò meritò nostris, tum in Orientali orbis parte, tum in Europa degentibus, singularem affectu

te potest voluptatem, quod nunquam à tempore, quo nostri Patres primùm in Iaponiam venerunt, neque tantus hominum numerus, neque tot natalibus clari in Meacensi ditione, vbi totius Iaponis sunt Principes, Christo se adiunxerint, atque hoc anno præfenti. Quoniam verò persecutio latebræq; nostræ, quæ in decimum iam annum durarunt, nondum finem habent, necessariū existimauimus nulla illustrium hominum nomina scriptis mandare, nec Christianæ religionis prodere mysteria & exercitia, donec Christo Domino nostro secus visum fuerit, & Euangelij propagationi liberrima porta, quod breui futurum confidimus, fuerit patefacta. Et hæc sunt, quæ summam de generali totius Iaponiæ statu dicenda occurrebant. Nunc, Deo adiuuante, pergamus ad missiones quasdam diuersis in locis instituras.

Bis Pater quidam cum fratre Nangoiam in regnū Figē missus est, vbi Taico propugnaculum maximum & sumptuosissimum cum suis palatiis, quo tempore iter parabat in Corai, (is locus triginta sex millibus passuum Firando abest) à fundamentis excitauit. Administrationem autem totius ditionis Scimano Camidono, gubernatori tum Nangasachano, in sua absentia commendauit. Quo tempore autem dictus Pater ibi fuit, fuit autem diebus tantum paucis, multos gentiles habuit verbi diuini auditores, & ex his quinquaginta baptismo lustrauit. Vt verò de eorum aduentum rumor increbuit apud Christianos Facatæ aliisque in locis agentes, magnis itineribus, læti aduolarunt ad aures præbendas diuini concionibus, & confessionem peccatorum faciendâ: Christiani siquidem in his locis huius sacramenti frequentatione plurimum delectantur.

Huc Nangoiam cum Augustinus Cuno Camidono, Christianorum omnium in Iaponia facile princeps, aduenisset, magnam partem noctis cum Patre consumpsit, ageas tum de suis, tum de totius Christianæ religionis negotiis. Collocutus deinde est singillatim cum fratre nostro Martino (fuit is vnus ex quatuor Romanis missis). Sed quia colloquium fuit admodum longum, breuiter ad tria capita reuocabo. Primum caput est: Non dubito, inquit, quosdam scopi mentisque meæ ignaros, dum tam vehementer vestri Patres, vt delitescerent, & Zelum conuertendorum hominum non nihil comprimerent, suspicatos esse, id ex animi mei angustia & imbecillitate exiguoque defendendi honoris diuini Zelo profectum: verum ego affirmo, longè secus esse. Nam cum Taici ingenium peccatque haberem perspectum; sciremque quo Patres amplius se submittere latentque, tanto opportu-

nus esse tempus instituto faciendi satis, idcirco maiore quadam
seueritate sum vsus: Deum autem testor, me in hoc negotio
habuisse propositum aliud, nisi maiorem Dei gloriam, Societatis
incolumitatem, & salutem animarum. Alterum caput erat: Cum
inquirebat, sim tam variis tamque continuis districtis occupatio-
nibus, si quando otium aliquod suppetit de rebus diuinis meae
salute cogitandi, incredibili accendit desiderio gratiam illam
ante mortem à Deo obtinendi, vt depositis omnibus istis cura-
num saltem annum serio possim rerum caelestium contemplan-
ni, Christianarumque virtutum exercitationi, conuenienter meae
fidei, impendere. Et quanquam ex parte mea Domini legem non
queam per diuersa regna disseminare, tamen hoc in tanto magno
desiderio, intra ditionis meae fines multas excitare Ecclesias, po-
tisque eniti viribus, vt omnes subditi mei nomen dent Christi
cultusque diuinus non inferiore apparatu & reuerentia, quam
Europa, peragatur. Quamobrem & summa mihi voluptas est, vi-
dere in Arima, Omura, Amacusa, Somoto, Cozzura, Seiqui, & O-
iano, quae loca meae ditioni sunt subiecta, omnes Christianae Ec-
clesiae aggregatos. Fiscium de Firando, quod meae quoque ditioni
subiectum est, etsi adhuc repugnet Christianae legi, con-
cedo tamen me domum & statum renuntiaturum filio: qui, etsi
adhuc sit gentilis, quia tamen coniunx eius Mentia Domini Bar-
tholomaei filia Christiana est, ipseque in Christianum religio-
nem propendet, minimè dubium est eum brevi Christiana factu-
pturum. Insulas Goto, post Tonum gentilem in Corai morte
functum, Taico mihi commisit, vt eas administrandas tradere
cui liberet. Ego iam tradidi homini nobili ex ipsis insulis ortu-
dum, quem confido pro beneficii à me recepti compensatione
omnibus Gotanis insulis aures Euangelicae praedicationi parat-
turum, & in gratiam cum Christi Ecclesia venturum.

Tertium caput fuit eiusmodi: Scio, & in ea fide vivo, Deum
Dominum nostrum suam sanctam legem in Iaponiam non
inuexisse, vt diffunderetur tantum in iis partibus, in quibus
nunc floret, sed vt vndique propagaretur, donec tota tandem Iapo-
nia Christum respiciat. Nam secundum ordinationis diuinae
cursum, multi deinceps, inquit, existent Domini nobiles & mi-
stres, qui manum paulatim porrigent, cum maximo suo auxilio
Deum merito, Euangelio latius dilatando & amplificando. Ca-
terum quia id futurum est temporibus consecuturis, quibus ego
superstes minimè ero, vt possim tantorum particeps esse memo-
rum; id vnum vehementer opto, vt, dum vita suppetit, quocumque
partem

possum, ad gregem Christi adiungam; ut hic ardor conuertendi alios, & quantumcunque labor seruiendi Deo, sit mihi loco tædæ, quam mihi præferam, quando ex hac vita emigrabo. Hic Dominus Augustinus toto anno laborauit in Patribus, dum penuria aliqua pressi sunt, eleemosyna iuandis, licet propter bellum Coratianum, & imperium quod habet in tantas copias, coactus fuerit se ingenti ære alieno obstringere.

DE MISSIONE DVORVM PATRVM FRATRVMQVE IN REGNUM BUNGENSE.

ANNO proximè elapso Pater vnus, cum vno fratre, missi sunt ad regnum Bungenfense: qui in itinere inuisere Christianos, tum Amaguccii tum in aliis partibus degentes. Quid in missione illa vsque ad ingressum in regnum Bungenfense factum sit, superiore anno diffusè scriptum est: vbi dictus Pater laborauit dysenteria, & morti proximus fuit: quem morbum creauerunt maximi labores & molestiæ in itinere toleratæ, deinde incommoditas loci omni remedio humano destituti. Qua de re certior factus P. Viceprovincialis magna amoris & beneuolentiæ significatione ad eum amandauit & Sacerdotem pro excipienda eius confessione, & Medicum ad eum curandum: quorum opera etiam sanitati est restitutus. Omnibus autem perfectis, iam iam subjiciendis, in hoc regnum Figen reuertere. Verùm cum Christiani in regno Bungenfensi magna laborarent operariorum inopia, ad recreandos & confirmandos eos, qui tot antè annis in Christi lege fuerant nostris exculsi, hoc anno 96 eò missi sunt duo Patres, cum fratribus item duobus, qui in diuersas regni partes diuisi, duabus vicibus, quibus ibi versati sunt, egregiam operam nauarunt in reformandis Christianis. Non facillè exponi potest, quanto plausu Patrum aduentum exceperint, quanta cupiditate arserint reperendi criminum confessionem, quam iam aliquot annos intermiserant: & licet Patrum præsentia destituti essent, tamen orationum obliti non erant, quæ res magno illis fuit solatio.

Quodam in loco, in quo media hominum pars idolis altera Christo dedita erat, puella octennis, cuius parens cum tota familia erat gentilis, suo prece nutu a Christiano quodam petiuit duci ad Ecclesiam, in quâ Pater noster se cū Christianis recipiebat: optabat enim cognoscere ritus eorū, & obseruare quidnam agerent.

Christianus ille, quod pater esset gentilis, operam suam puella
 tenuit, imò patri eius indicavit, ut eam tempestivè ad Ecclesiam
 adduceret. In Ecclesiam adducta, sic probavit omnia quæ non
 quæ audiuit, ut etiam atque etiam cuperet se fieri Christianam.
 Qui eam adduxerat, patri exposuit puellæ desiderium, is, ut
 natura bonus, quia respondit, faceret quod vellet, nollet se impe-
 dire, baptismi aquis tincta est: domumque reversa ingenti ga-
 udio exultans patri matrique aperuit se baptizatam. Morabantur
 id temporis in iisdem ædibus Bonzius quidam è secta Amida
 puellæ consanguineus, qui ritu superstitiosa suæ sectæ cum ab-
 quando magnam noctis partem consumeret in pullanda pelu-
 inuocando nomine sui Amidæ, puella sancti baptismi virtute re-
 borata se illi applicuit, & voce clara ei dixit: Probè nosti, Pater
 me esse Christianam, & Patres abhorrere ab istis ritibus diabol-
 icis: rogo itaque ut abstineas ab isto pulsu, & aliis similibus cer-
 moniis in hac domo: si nolis, hac tantum nocte licebit, sed
 ut deinde hinc aliò te conferas, nec amplius revertaris. Re-
 spondit pater: Quia tu Christiana es, sonumque istum non
 susteferis, non pulsabimus amplius. Et mox inde abscessit. Pater
 verò, admiratione eorum quæ à puella fiebant, capti, consilia
 inire de imitando filia exemplo, & verbo Dei audito, ambo a-
 quis sacri baptismi capita submiserunt. Ita puella, quæ iam cer-
 tas didicerat orationes, facta est parentum suorum Magistra.
 Cum verò post menses paucos Patres eò revertissent, deprehende-
 runt & Bōzium patrum a puella conuersum, eumque baptizatam.

In loco, dicto Taquemia, Christianus quidam ex energumena
 sua fide, orationibus, disciplinis, & theca sacrarum reliquiarum
 collo eius adhibita, Daemonem fugavit, & sanitati eum restitu-
 it. Multis quoque in locis Būgēsis regni, ubi quidam erat ab hoste
 mani generis obsessi, Christiani facti cōveto sola recitatione do-
 minicæ orationis, & salutarionis angelicæ clara voce instigati, da-
 monem saepe repulerunt. Quam rem admirati gentiles, maxime
 cum crebrius eis demon specie horrida se spectandum præbue-
 ret, Christi cœni se adiungi voluerunt.

Patres inde cum magna voluptate redierunt, quod animadu-
 tissent eos inde ab anno superiore usque ad præsens tempus ma-
 gnos fecisse progressus in rerum divinarum cognitione, haud
 minus, quam si Patres secum doctores & instructores retinissent.
 quanquam magna rerum inopia premeretur, tamen elemosinam
 loco nō aliud à Patribus petiuerunt, quàm cauculos benedictos, ma-
 gines, Agnus Dei, aliæque id genus spiritualia.

Christianis quibusdam in fide languidis, degentibus in Notru, quiq; ad meliorem frugem ab aliis Christianis agre adduci poterant, noctu bis terve apparuit Damon humeris gestas cadauer humanum. Quo viso perterrefacti illico de Patre quarèdo cogitarunt. Eo inuento, visum exposuere, & exhortatione audita magno doloris sensu vitæ antè acta crimina per confessionem patèfecerunt.

Quoniam Leo Notruensis columen semper Christianorum eius regionis fuit, non solum Notruenses, quibus cum vivit, sed etiam alii Christiani longius inde remoti in suis necessitatibus ad eum recurrunt. Unde apparet quemadmodum Deus extraordinariis etiam mediis suos iuvare dignetur. Et quoniam homo integer est & sincerus, ipsimet gentiles, qui nomine Taici ditioni toti præsumunt, eum magnos redditus attribuere, eumque ob eximiam virtutem mirifice amant & reuerentur. Alter è duobus huius Missionis Patribus Pascha in eo loco, ubi ipse comoratur, celebravit. Ingens in bono sene inerat ardor, impèseq; optabat, totam ditionem aliquando videre Christo Domino subiectam. Ipso Pasche die quadringentes Christianis magnificum epulum, ut eis congratularetur, præbuit. Licet septuagenarius sit, tamè magno studio & lapides & ligna aliaque necessaria corradit ad Ecclesiam aliquam longè prioribus ampliorem edificandam, quæ erit numero quarta: nam duæ ex aliis, olim ab eo constructis, tempore belli & vastationis regni Bungensis fuerunt exusta & eversa.

Dum Pater quidam cum fratre degeret in Corai, & fortè inuiserit Christianos, incidit in nobilem Bõziū Bõgensem, nomine Tomi Ieda, dignitate quasi Sacerdotem (illi vocant Chananusci) in templo Cami primario regni, dicti Vfanonia: hic quia superstitionum Chamii admodum erat peritus, prolixam cum nostris habuit disputationem, ac tandem efficacia rationum convictus, legi Euangelicæ, cum eius veritatem & perfectionem perspexisset in Corai, cessit. Et, ut redeamus ad regnum Bungensem; cum idem frater, qui in Corai cum eo sermonem habuerat, per eius patriam iter faceret, vehementer eius conspectu lætatus est, in similibus precibus rogavit, ut non nihil ibi haberet, se cogitare de tota familia sua ad Christum traducenda. Mansit frater, & intra paucos menses uxor eius cum viginti aliis hominibus per baptismi januam Christi Ecclesiam ingressa est. Idem bonus vir, ut intellexit, Patrem quandam Societatis quindecim tantum passuum milibus a se disjunctum, mox eum cum tota familia & filio claudo concessit, auditaque concione Patris de Sacramento Confessionis, omnes, licet à baptismo suscepto quaterni tantum menses intercessissent, magna deuotione confessionem de peccatis fecerunt.

Præter hōs autem adduxerat secum alios quosdam, ut verbo De
audiendo aures præberent, licet ipse iā domi eis cōcionatus
set, & doctrinam Christianam exposuisset: vnde factum est, vt
draginta ex illis sacrum lauacrum amplexi sint. Cum verò
aliquando interesset concioni de S. Eucharistia ad veteres Chri-
stianos habitæ, obnixè rogabat Patrem, vt tibi quoque ad eam
ditus daretur: cum que Pater responderet, nondum esse tempus,
pauci enim à baptismo menses effluerant, ille contra instans, &
præ se scire, quid obset, cur aditus ad sacram communionem
non pateat: se omnia intellexisse, quæ ipse prædicasset, sanctissi-
miquè illius sacramenti mysterio plenissimam fidem habere ac por-
rò magno etiam desiderio eius suscipiendi accensum esse, vt non
solum Christiani, sed etiā boni & perfecti Christiani nomen con-
sequi posset.

In vrbe Funai regni Bungenſis habitabat Christianus quidam
pauper famulus gentilis cuiusdam, cuius tota domus gentilis
erat. Hic cum ad mortem æger decumberet, per Christianum
quendam curauit ad se vocari Patrem Societatis, Facere sex mi-
libus passuum inde disunctæ tunc agentem, ei que dici, si post ad-
uentū impotē mentis se inuenerit, norit se esse Christianum, &
paratum mori in fide Catholica. Pater vt venit, reperit homi-
nem decumbentem in cubiculo octo palmos longo & quatuor
lato in magna arumna, & confessionem cum magna eius collo-
latione excepit. Dominus ægri gentilis duo admirabatur: Primum
quodd Pater tam longum iter per densissimos imbres solo amore
salutis sui serui procurandæ impulsus confecisset. Alterum, quod
ægro ante aduentum Patris iam vox fuisset interclusa, nec alius
expectatum fuerit, quàm vt spiritum redderet: post aduentum
verò & locutus & de noxiis confessus sit: quod ille miraculi loco
habebat. Æger autem post biduum prius animam creatori suo
reddidit: nec alia videtur dilationis causa fuisse, quàm vt voto con-
fitendi potiretur.

Degebat Bungi nobilis vir Christianus, nomine Muvacata, cu-
ius filius, etsi gentilis esset, tamen ob generis nobilitatem, vnam
filiabus duabus Regis Francisci, dictam Monicam, in vxorem ac-
ceperat. Hæc verò, quia Christiana erat, & tã Catholicum Pater
habuerat, aliquot annos domi tantas à marito perpessa est mole-
stias, vt licet iuuenis, tamen semper ferè ægra esset & afflicta
quo enim plura signa Christiani pectoris edebat, hoc maritus ad
augendum eius crucis, plus studii ponebat in colendis demoni-
bus, & sacrificiis faciendis, totumque se vna cū filiis seruituti re-

proprum spirituum obnoxium reddebat. Hæc tanta crux videtur tum ipsius Monica, tum Patris in cœlo iam coram diuina maiestate interpellantis orationibus tandem sublata: nam supra omnem spem humanam, nulla adhuc audita verbi diuini prædicatione, ita à Deo mariti cor motum & immutatum est, vt libros omnes, nomina, imagines, cæteraque instrumenta, quibus dæmonem venerabatur, coniecerit in ignem, & Fratrem nostrum ad se vocari iusserit; à quo cum doctrinam Christi hausisset, tandem cum tota familia sanctissimis baptismi aquis expiatus est, cum summa Monica consolatione. Eum secutus est germanus frater cum sociis amplius viginti.

Taico cum Regem Bungensem expulisset, & in extremas Iaponiæ partes ablegasset, ipseque Regni possessionem adisset, redditus annuos regni adsignauit nobili cuidam viro, nomine Motinocapachi, olim, tempore Nobunangæ, suo sodali. In Bungo autem duo sunt Status, alter vocatus Fita, in quo semper vixerunt fortissimi quique totius regni milites. Alter verò dictus Cusso. Primi igitur manent Dominus absolutus, & redditus accepit nomine suo. Secundi verò tanquam Taici procuratur. In Statum Fita nunquam Rex Franciscus per omne vitæ suæ tempus inducere potuit religionem Christianam, & in vniuersa ditione vix vnus extabat Christianus. Contigit eò fortè venire Bonzium Christianum, nomine Solanuan, & cui incolæ, quòd ob probitatem hominem amarent, vetus quoddam templum, quod antè fuerat gentilium, donarunt; sed abhorrens ab idololatrarum societate postea inde discessit, & templum habitatore vacuum remansit. Duodecim iam anni effluxerant, quòd Ozacæ adhuc adolescens Christi castra secutus fuerat; sed, quia militiam sectabatur, exiguam Dei cognitionem retinebat; licet vt erat singulari præditus iudicio, sic mentem infixerat prælectiones Catechisticas olim auditas, vt illas perinde recitaret ac si concionatoris munere functus fuisset, atque ego ante decennium in Scimonosequi audiui ab eo quasdam tanta dignitate & spiritu exponi, vt non parum fuerim admiratus. Videtur hic homo à natura sua quasi ignis, quia ardentè communicat omnia, quorum notitiam semel comprehendit. Cum dicitur Patres duos versari in Bungo, alterum per nuncium rogauit, vt dignaretur venire ad se, ita enim expedire, ad maiorem Dei gloriam. Receptus est Pater magno cum gaudio, ipseque cum suis honorariis pueris instruxit aram ad sacrum missæ celebrandum; Patri autem ilico misit vicenos saccos orizæ, aliisque ad vtilium domesticum necessaria. Et quia Dominus Paulus de Scingo,

qui in illa calamitate Bungenſis Regis exilio multatus eſt, red-
 tus habet in loco Fitæ proximo bis mille ſaccorum orixæ, & de
 nobilis Domini amicus eſt ſingularis, eū à ſex milliaribus accen-
 ri curauit, vt indicaret Patris Societatis cum vno fratre aduen-
 dicebatque Patri ſe velle conſiteri de peccatis, ſuiſque autor eſſe
 vt paulatim aures præberent Euangelio, & nomen Chriſto te-
 rent; cogitare etiam de ædificanda Eccleſia. Ac mox cepit in
 eſſe concionibus Catechiſticis, vnà cum aliquot nobilibus, et
 comitibus, dubiaque proponere, quibus ſolutis vehementer leti-
 batur. Et quia ſpiritu feruebat, fratri in prædicando auxilium præ-
 ſtabat: ſuiſque affirmabat omnes Cami & Fotochi verſari in in-
 ferno, atque inde vti ſe liberare non potuerint, multo minus
 ſe liberare alios. Quamuis autem vespere præſtò aderat cum ve-
 ginti vel triginta nobilibus, eoſque hortabatur vt verbum De-
 audirent, & dubia ſua proponerent, ſibi nihil gratius iucundius-
 que hoc facto poſſe accidere: interea ab ipsis non diſcedebat, &
 vnà cum iis vltra mediam noctem auſcultabat, dicebatque iu-
 nibus, ex ipſorum conuerſione ſuum quoque commodum recu-
 dare. Etenim, inquebat, Chriſtianis hominibus, quoniam Deum
 timent, ſido gentilibus non item: ſi que homines quidam non ce-
 perent planas & euidentes rationes, quibus Lex noſtra nitere-
 id ipſum iudicium eſſe exiguæ intelligentiæ atque iudicij. Adde-
 bat eos, quibus placeret quidem lex Euangelica, non tamen
 fierent Chriſtiani, ſua opinione non alia de cauſa ſuam diſſe-
 re conuerſionem, quam vt liberiùs depecularentur aliorum re-
 ſtigalia. Denique omnibus ſuis indicabat, ſi è ſois ali velim
 redditibus, in poſterum vnà vxore contenti eſſent, ſuumque e-
 in re exemplum imitarentur. Hic pater Fitanus aiebat, ſe nullum
 haſtenus Chriſtianum cognouiſſe, qui maiora amoris & bene-
 uolentiæ argumenta Patribus demonſtrarit, quam hic Tonſus,
 quo haſtenus locuti ſumus, eumque maximo teneri debere
 rio, vt omnes ditionis ſuæ homines ad Chriſti Eccleſiam ad-
 ducantur. Adhæc de eo fertur, olim fuiſſe hominem crudeliſ-
 mum, ideoque omnes inſolitam eius manſuetudinem, com-
 tatem, & affabilitatem obſtupeſcere: vnde & plebæ eum amant
 non vt Dominum, ſed vt Patrem, propter beneficia quæ con-
 tinenter ab eo accipiunt. Ex huius hominis ardore ſecutum eſt
 vt mox voluerit excitare Eccleſiam; vnde liquet Deum Demitum
 noſtrum, vt tam pio & ſancto deſiderio fieret ſaris, conſecraſſe
 illud templum vacuum, à Ioanne Sotan amplificatum; ſed cum
 illud inuenit vitium feciſſe, conſecraſſe lapides, ligna, & alia neceſſe
 ſua